
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE FEVEREIRO DE 2021
ANO XXXIV | N º 7.9164

Art. 4º Os titulares dos órgãos da Administração Direta, Autarquias e Fundações, no 
âmbito de sua competência, poderão expedir normas complementares, relativamente à execução 
deste Decreto, e decidir casos omissos.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 05 de fevereiro de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

MARISE PRADO DE OLIVEIRA
CHASTINET

Secretária Municipal de Ordem Pública

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Sustentabilidade 

e Resiliência

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

CLISTENES BISPO
Secretário Municipal de Promoção Social,

Combate à Pobreza, Esportes e Lazer

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas

MILA CORREIA GONÇALVES PAES
SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Emprego e Renda

RENATA GENDIROBA VIDAL
Secretária Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

MARIA RITA GÓES GARRIDO
Controladora Geral do Município

FERNANDA SILVA LORDELO 
Secretária Municipal de Políticas para 

as Mulheres, Infância e Juventude

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de  05 de fevereiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ANDERSON DE ANDRADE COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial da Política Ambiental (LEI 8.915/2015), Grau 57, da Secretaria Municipal de Sustentabilidade 
e Resiliência e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, FRANCIS ANNE PIRES FERREIRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerada, a pedido, desde 05/02/2021, PAULA CARMEL ESTRELA 
GUIMARÃES, do cargo em comissão de Gerente Tipo I, da Gerência da Unidade de Saúde da Família 
São João do Cabrito, Tipo A2 – Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da 
Saúde.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 05 de fevereiro de 2021

RETIFICAÇÃO 

No Decreto s/nº de 04/02/2021, publicado no DOM de 05/02/2021, referente a nomeação 

de ADRIELLE NOGUEIRA CONCEIÇÃO,

Onde se lê: 

Nomear ADRIELLE NOGUEIRA CONCEIÇÃO, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Especial II, Grau 56, da Diretoria das Prefeituras Bairro,...

Leia-se: 

Nomear ADRIELLE NOGUEIRA CONCEIÇÃO, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Especial II, Grau 56, da Diretoria das Prefeituras Bairro, da Secretaria de Governo,...

No Decreto s/nº de 04/02/2021, publicado no DOM de 05/02/2021, referente a nomeação 

de BRUNO OLIVEIRA DE CARVALHO,

Onde se lê: 

Nomear BRUNO OLIVEIRA DE CARVALHO, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador Distrital, Grau 54, do Distrito Sanitário Centro Histórico...

Leia-se: 

Nomear BRUNO OLIVEIRA DE CARVALHO, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador Distrital, Grau 54, do Distrito Sanitário Centro Histórico, da Secretaria Municipal da 

Saúde...


